<sup>50</sup> DE PELSMAEKER, F., *Extracto de las notas sobre Fuentes del Derecho Romano tomadas por Cecilius Jucundus durante el curso 1934-1935*, Sevilla 1935, p. 28; Cf. IGLESIAS SANTOS, J., *Instituciones de...*, cit. p. 142

En este acto solemne mediaba una triple venta o *mancipatio* ficticia e imaginaria y dos manumisiones, en base a la facultad de *ius vendendi -mancipatio-* del *pater* sobre *filiusfamilias* a un tercero (padre adoptivo, generalmente un hombre de su confianza) con la *vindicatio*, ya fuera éste un extraño o un miembro de su misma familia.

De este modo, y por efecto de la consumación de la tercera *vindicatio*, se extinguía la *potestas* del *pater* sobre el *filius* en la tercera *mancipatio* a favor del nuevo padre adoptivo. En esta situación, se producía una *in iure cessio* del *filius* (sin su intervención directa ni prestando consentimiento alguno, siendo un mero objeto pasivo) verificada ante el Pretor en Roma y ante el gobernador en las provincias, atribuyendo el *filius* al vindicante (*addictio*) formalizando así la *datio in adoptionem*, pasando a formar parte de la *domus* y la *gens* del padre adoptivo<sup>51</sup>.

*“Praeterea emancipatione desinunt liberi in potestate parentum esse. Sed filius quidem tribus mancipationibus, ceteri vero liberi sive masculini sexus sive feminini una mancipatione exeunt de parentum potestate: Lex enim XII tabularum tantum in persona filii de tribus mancipationibus loquitur his verbis: 'Si pater ter filium venum duit a patre filius liber esto'. Eaque res ita agitur: Mancipat pater filium alicui; is eum vindicta manumittit; Eo facto revertitur in potestatem patris; is eum iterum mancipat vel eidem vel alii (sed in usu est eidem mancipari) isque eum postea similiter vindicta manumittit; eo facto rursus in potestatem patris revertitur; tertio pater eum mancipat vel eidem vel alii (sed hoc in usu est, ut eidem mancipetur) eaque mancipatione desinit in potestate patris esse, etiamsi nondum manumissus sit, sed adhuc in causa mancipii”.* Gayo. *Instituts. Comentario Primero. CXXXII*<sup>52</sup>.

*“Adoptantur autem, cum a parente, in cuius potestate sunt, tertia mancipatione in iure ceduntur atque ab eo, qui adoptat, apud eum, apud quem legis actio est, vindicantur; adrogantur hi, qui, cum sui iuris sunt, in alienam sese potestatem tradunt eiusque rei ipsi auctores fiunt. Sed adrogationes non temere nec inexplorate committuntur; nam comitia arbitris pontificibus praebentur, quae "curiata" appellantur, aetasque eius, qui adrogare vult, an liberis potius gignendis idonea sit, bonaque eius, qui adrogatur, ne insidiose adpetita sint, consideratur, iusque iurandum a Q. Mucio pontifice maximo conceptum dicitur, quod in adrogando iuraretur. Sed adrogari non potest, nisi iam vesticeps. "Adrogatio" autem dicta, quia genus hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem fit. Eius rogationis*